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ВВЕДЕНИЕ

Проблема лечения сердечно-сосудистых заболеваний не только не теряет,

но приобретает всё большую актуальность, поскольку является причиной 12,8%

всех смертей в популяции [386]. Особое место среди сердечно-сосудистых

заболеваний занимает инфаркт миокарда (ИМ), поскольку общая смертность от

ИМ, практически не изменившаяся за последние 30 лет, достигает 50% в течение

одного месяца [153, 333].

Но если в странах Европы, Северной Америки, Японии с начала 70-х годов

зарегистрирована устойчивая тенденция к снижению летальности от инфаркта

миокарда, то в России выявляется тренд к росту смертности от инфаркта

миокарда, особенно у женщин. Так, с 2000 по 2009 гг. у женщин этот показатель

возрос с 34,9 до 41,1 на 100 000 популяции, а у мужчин – с 52,3 до 55,9 на 100 000

[73]. В первую очередь, это обусловлено разницей в частоте использования

интервенционных вмешательств. Так, если в США частота выполнения

реваскуляризации при остром коронарном синдроме (ОКС) еще в 2001 г.

составляла 51% [186], то в России доля вмешательств, выполняемых при ОКС, в

среднем не превышает одной трети всех интервенционных вмешательств [73].

Тем не менее, согласно данным популяционных исследований

внутрибольничная смертность от ИМ даже при использовании интервенционных

вмешательств варьирует от 6 до 14 % [213], а после выписки из стационара

достигает 7,1% в течении первого года, 13,6% в течении 5 лет и 23,8% в 10-ти

летнем периоде выживания [214].

Одной из причин недостаточной эффективности лечения ИМ, по мнению

S.H. Rezkalla и R.A. Kloner (2002), является то, что большинство стратегий

направлено на ликвидацию окклюзий эпикардиальных коронарных артерий, но

даже после купирования окклюзий приток крови к ишемической ткани может

оставаться затруднённым из-за сохранения или появления феномена no-reflow,

под которым понимается нарушение микроциркуляции в капиллярах и
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артериолах [244, 319]. При этом, развитие синдрома no-reflow является

независимым предиктором смерти; при этом, у пациентов с синдромом no-reflow

достоверно чаще возникает застойная сердечная недостаточность и

злокачественные аритмии [99, 206]. В свою очередь, использование для лечения

синдрома no-reflow классических препаратов, применяемых при лечении ИБС,

либо неэффективно, как в случае применения нитратов, либо приводит только к

улучшению, но не нормализации проходимости микрососудов, как в случае

внутрикоронарного введения антагонистов кальция или аденозина, либо

сказывается только на снижении острой (30-дневной) фазы смерти и

рецидивировании ИМ, но может вызывать тяжёлые кровотечения, как в случае

применения ингибиторов рецепторов гликопротеина IIb / IIIa [99, 302]. Именно

поэтому, S.H. Rezkalla и R.A. Kloner (2002), проанализировав значимость и

низкую эффективно лечения феномена no-reflow, высказали мнение о том, что

если предыдущие 2 десятилетия были десятилетиями реперфузии крупных

эпикардиальных артерий, то первые десятилетия нового тысячелетия будут

десятилетиями микроциркуляторного кровотока [244, 319].

Однако ещё более проблематичным, чем лечение синдрома no-reflow,

представляется лечение воспалительного процесса при ИМ, который начинается

развиваться ещё до начала гибели кардиомиоциотитов, с момента появления

«воспалительных» клеток вокруг коронарных сосудов, причём, воспалительная

реакция при ИМ, помимо своей роли в инициации процесса и создании

предрасполагающих для его развития условий, также оказывает важное влияние

на развитие процессов восстановления и формирования рубца [161]. При этом, в

клинической практике практически отсутствуют методы лечения, улучшающие

процессы заживления инфарцированного миокарда [186, 210], поскольку

эффективность воздействия применяемых препаратов (нитроглицерин или

каптоприл), осуществляется только за счёт уменьшения сердечной преднагрузки

и постнагрузки, то есть за счёт биофизического, а не иммуномодуляторного

(противовоспалительного) действия [186].
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Так, попытки экспериментального воздействия на отдельные компоненты

и звенья системы врожденного иммунитета и воспалительной реакции либо

усугубляли течение ИМ, либо не оказывали необходимого эффекта.

Так, описанные в литературе попытки ограничить размер инфаркта путем

снижения уровня супероксид-анионов (ROS) в миокарде, показали либо

частичную, либо полную [185] неэффективность антиоксидантов для коррекции

течения ИМ [284]. Ингибирование ангиотензин-превращающего фермента в

экспериментах снижало конечно диастолическое давление левого желудочка, но

задерживало созревание инфарктного рубца за счёт снижения содержания

коллагена [180], а блокада рецепторов ангиотензина II, даже приводила

увеличению показателей смертности [14, 355, 166]. Также достаточно спорные

результаты были получены при ингибировании эндотелина-1, что приводило к

расширению левого желудочка сердца и снижению его систолической функции

[180, 181]. Низкую эффективность показало и применение человеческих

моноклональных антител, ингибирующих фрагмент комплемента C5 в виде

лекарственного препарата Pexelizumab, который не влиял на показатели

смертности [298].

Хотя участие провоспалительных интерлейкинов в развитии и тяжести

воспалительной реакции при поражении сердца не вызывает сомнения, попытки

использования специфических ингибиторов цитокинов также не достигли успеха

[139, 290]. Так, было показано, что ингибирование IL-6, уровень которого

повышается при ИМ и коррелирует с повышенной смертностью, не влияло на

размер инфаркта, функцию левого желудочка и постинфарктное

ремоделирование [211, 167]. В свою очередь, блокада IL-1 вызывало снижение

выраженности нейтрофильной и макрофагальной инфильтрации, Однако

приводило к одновременному снижению количества миофибробластов и

отложению коллагена в зоне инфаркта, причём, не влияя на размеры инфаркта

[120]. Экспериментальные попытки воздействовать на ход ИМ за счет блокады

действия TNF-α также не привели к успеху: в экспериментах наблюдалось

усиление дисфункции и признаки дилатации левого желудочка сердца,
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развивались гипертрофия миоцитов и интерстициальный фиброз в интактном

миокарде, увеличивались уровни транскрипции IL-6 и IL-1β [222, 375]. Наконец,

неэффективность подхода, включающего в себя воздействие на уровни

отдельных цитокинов подтвердилась и на примере противовоспалительного IL-

10, подавляющего воспалительные медиаторы при ИМ. Оказалось, что при

блокаде выработки IL-10 происходило одновременное подавление

провоспалительных цитокинов и хемокинов через 24 часа реперфузии и

отсутствовала разница в показателях смертности по сравнению с интактными

животными [210].

Нельзя не отметить, что воздействие на систему приобретенного

иммунитета казалось привлекало достаточно большое внимание исследователей,

поскольку, в целом ряде экспериментальных исследований на различных

животных, выявлялось значительное уменьшение размеров инфаркта после

введения anti-CD11/CD18 антител [95]. Однако в дальнейшем, подключение к

лечению больных ИМ блокаторов CD11/CD18 интегриновых рецепторов как при

использовании тромболизиса, так и при использовании ангиопластики не

выявило уменьшения размеров ИМ по сравнению с традиционными подходами

к лечению [361].

В целом, можно свидетельствовать, что результаты вышеописанных

экспериментальных работ привели к пониманию того, что любые попытки

воздействия на отдельные компоненты иммунного ответа имеют крайне

ограниченное влияние на изменение размера ИМ [132, 224]. Более того,

необходимо учитывать, что воспалительный каскад основан на сети

молекулярных посредников с плейотропными эффектами, зависящими от

временных переменных, а потому вмешательство, вызывающее ослабление

ранних проявлений воспалительного повреждения, может привести даже к

ухудшению процесса заживления при ИМ [186].

Вышесказанное свидетельствует о необходимости поиска химических

соединений, способных оказывать системное биологическое действие на
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иммунопатофизиологические механизмы развития ИМ, и послужить основой

для создания принципиально нового типа лекарственных средств.

Указанный перечень вопросов определили цель и задачи настоящего

исследования.

Цель диссертационного исследования: – выявить основные

патофизиологические механизмы повреждения тканей и провести теоретико-

биоинформационно-экспериментальное обоснование нового метода

патогенетической терапии инфаркта миокарда на примере биологически-

активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Провести системный анализ in silico мультитаргетного механизма

действия биологически активных соединений ряда замещённых 1,3,4-

тиадиазинов на примере 2-морфолино-5-фенил-6Н-1,3,4-тиадиазин

гидробромида.

2. Изучить возможность коррекции дистресса в экспериментальной

модели нервно-мышечного напряжения in vivo биологически активными


[…]


специфическими антителами

CFD комплементарный фактор D (адипсин).

CHRM1 мускариновый холинорецептор типа1

DAT дофаминовый транспортер

DRD1 дофаминовый рецептор типа 1

DRD2 дофаминовый рецептор типа 2

GABRA1 α1-субъединица ГАМК-A рецептора

GABRB2 β2-субъединица ГАМК-A рецептора

GABRG2 – γ2-субъединица ГАМК-A рецептора

GAT1 ГАМК-транспортер типа 1

Grn гранулоциты

Hb гемоглобин

Hct гематокрит

IL-10 интерлейкин-10

IL-1 интерлейкин-1

IL-6 интерлейкин-6

JAK3 – янус-тирозин киназа типа 3

Lym лимфоциты

MCHC средняя концентрация гемоглобина в эритроците

MCH среднее содержание гемоглобина в эритроците

MCV средний обьем эритроцитов

Mid средние клетки (моноциты, макрофаги)

MPV средний объём тромбоцитов

NET норадреналиновый транспортер
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NMDA рецептор – ионотропный рецептор глутамата,

селективно связывающий N-метил-D-аспартат

(NMDA).

P53 транскрипционный фактор p53, регулирующий

клеточный цикл.

Pa вероятность наличия активности

Pct тромбокрит

PDW относительная ширина распределения тромбоцитов по

объему, показатель гетерогенности тромбоцитов

Pi вероятность отсутствия активности

pK константа диссоциации

Plt тромбоциты

RBC эритроциты

RDW ширина распределения эритроцитов по объему,

показатель гетерогенности тромбоцитов

SERT серотониновый транспортер

TNF фактор некроза опухоли

WBC лейкоциты
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Продолжение приложения 1.

Препараты сравнения и референсные препараты и вещества

CHEMBL12408
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

3D-модели соединения L-17, препаратов сравнения и референсных препаратов и веществ

2-морфолино-5-фенил-6Н-

1,3,4-тиадиазин гидробромид

Миртазапин Сульпирид Гранисетрон

Флуоксетин Бензатропин Флупентиксол Метилфенидат
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Продолжение приложения 2.

3D-модели соединения L-17, препаратов сравнения и референсных препаратов и веществ

Празозин Атомоксетин Прогабид Диазепам

Тиагабин Тофаситиниб CHEMBL1240873 CHEMBL2180765
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с

наиболее важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте серотонинового транспортера

SERT

Флуоксетин в сайте серотонинового транспортера SERT

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Три гидрофобных взаимодействия, одно электростатическое с

положительно заряженной группой, пять водородных связей –

три с H-акцепторными группами, две с H-донорными группами
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте норадреналинового транспортера

NET

Атомоксетин в сайте норадреналинового транспортера NET

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Три гидрофобных взаимодействия, одно электростатическое с

положительно заряженной группой, две водородных связи с H-

донорными группами

Соединение L-17 в сайте тирозин-киназы JAK3 Тофаситиниб в сайте тирозин-киназы JAK3

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте M1-холинорецептора CHRM1 Бензатропин в сайте M1-холинорецептора CHRM1

Два гидрофобных взаимодействия и две водородных связи с H-

акцепторными группами

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Соединение L-17 в сайте дофаминового рецептора DRD1 Флупентиксол в сайте дофаминового рецептора DRD1

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте дофаминового рецептора DRD2 Флупентиксол в сайте дофаминового рецептора DRD2

Два гидрофобных взаимодействия и три водородных связи –

одна с H-акцепторной группой, две с H-донорными группами

Два гидрофобных взаимодействия и две водородных связи –

одна с H-акцепторной группой, одна с H-донорной группой

Соединение L-17 в сайте дофаминового транспортера DAT Метилфенидат в сайте дофаминового транспортера DAT

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Одно гидрофобное взаимодействие и одно электростатическое с

положительно заряженной группой
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Профили взаимодействия соединения L-17 и рефересных веществ с сайтами наиболее важных биомишеней:

HPhob – число гидрофобных взаимодействий; EStat – число электростатических взаимодействий; H Acc – число

водородных связей с H-акцепторной группой; H Don – число водородных связей с H-донорной группой
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Продолжение приложения 4.

Профили взаимодействия соединения L-17 и рефересных веществ с сайтами наиболее важных биомишеней: HPhob –

число гидрофобных взаимодействий; EStat – число электростатических взаимодействий; H Acc – число водородных

связей с H-акцепторной группой; H Don – число водородных связей с H-донорной группой