ОТЗЫВ

официального оппонента, д.м.н., доцента Цейликман Ольги Борисовны на диссертационную работу *Сарапульцева Алексея Петровича* на тему: **«Патофизиологические механизмы развития дистресса и обоснование поиска фармакологических препаратов стресс-лимитирующего действия (теоретико-экспериментальное исследование)»**, представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Актуальность избранной темы. Актуальность темы диссертационной работы обусловлена как широкой распространенностью и высокой тяжестью инфаркта миокарда, так и существенным вкладом стрессорного и воспалительного компонентов в патогенез данного заболевания. При этом, несмотря на то, что изучение патогенеза и поиск новых средств лекарственной терапии инфаркта миокарда являются одними из наиболее распространенных тем медико-биологических исследований, крайне мало работ нацелено на поиск взаимосвязей стрессорной и воспалительной реакций с развитием инфаркта миокарда и на вычленение вклада последних в течение заболевания. Еще более редко проводятся исследования, направленные на поиск новых классов лекарственных средств, мишенями которых является стрессорная реакция. В то же время, согласно известным работам Y. Wang (2014) и S. Shi (2014), стрессорная реакция приводит к усилению постинфарктного ремоделирования, что сопровождается повышенной частотой развития жизнеугрожающих аритмий, а применение антидепрессантов, таких как селективные ингибиторы обратного захвата серотонина, уменьшает размеры формирующегося инфаркта миокарда и снижает степень его постинфарктного ремоделирования.

При этом основной акцент в диссертационной работе Сарапульцева А.П. был сделан именно на поиске новых патогенетически обусловленных мишеней дистресс-синдрома при инфаркте миокарда. В комплексе с проведенным системным анализом *in silico* мультитаргетного механизма действия биологически активных соединений ряда замещенных 1,3,4-тиадиазинов, полученные данные позволили автору представить новый способ терапии инфаркта миокарда, подтвержденный в экспериментах *in vivo*. В результате, впервые было показано, что биологически активные соединения группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов, оказывающие действие на центральные механизмы стрессорной реакции, вызывают выраженное изменение патоморфологических характеристик инфаркта миокарда, что проявляется в виде снижения его размеров (формировании только субэпикардального инфаркта), изменения клеточной реакции в зоне повреждения, характеризующейся снижением содержания нейтрофилов и увеличением

макрофагально-лимфоцитарной инфильтрации, и ускорения темпов репарации.

Таким образом, направленность представленной работы на изучение механизмов патогенеза инфаркта миокарда и теоретическое обоснование нового метода патогенетической терапии заболевания на примере биологически-активных химических соединений обуславливает несомненную актуальность исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Диссертационное исследование имеет четкую логическую структуру: цель соответствует теме работы, задачи способствуют достижению цели, выводы и рекомендации основываются на фактическом материале и соответствуют поставленным целям и задачам. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется описанной теоретической базой, состоящей из трудов как отечественных, так и зарубежных ученых, достоверностью материала и адекватностью примененных методов математического анализа полученных данных.

В соответствии с поставленной целью диссертационного исследования Сарапульцевым А.П. было проведено теоретико-биоинформационно-экспериментальное обоснование нового метода патогенетической терапии инфаркта миокарда на примере биологически-активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов. В работе был выявлен набор потенциальных мишеней стрессорной и воспалительной реакции, вовлеченных в патогенез заболевания, доказана принципиальная возможность взаимодействия с ними исследуемых веществ, рассчитаны силы взаимодействия и аффинность примененных химических соединений к выделенным молекулярным мишеням, проведено экспериментальное обоснование полученных результатов в серии экспериментов *in vivo*. Полученные и описанные автором результаты позволяют считать поставленные задачи диссертационной работы решенными, а цель достигнутой.

Научная новизна. Научная новизна работы соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора наук. Автором впервые был определен набор биологических мишеней, воздействие на которые способно вызвать снижение дистресса и оказывать выраженный кардиопротективный эффект. Автором впервые, методами молекулярного моделирования и квантовой механики, был проведен анализ *in silico* мультитаргетного действия нового класса химических соединений, в ходе экспериментов *in vivo* на моделях инфаркта миокарда и иммобилизационного стресса показан их эффект. Впервые было продемонстрировано снижение

выраженности системного воспаления при инфаркте миокарда, что приводило к уменьшению размеров зоны повреждения и предотвращало рецидивирование патологического процесса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость работы заключается в определении круга биологических мишеней, воздействие на которых при инфаркте миокарда способствует более мягкому протеканию заболевания. При этом действие на указанные мишени способствует также и снижению интенсивности системного воспаления, развивающегося при инфаркте миокарда, что составляет основу принципиально нового подхода к лечению целого ряда заболеваний, не ограничивающегося сердечно-сосудистыми. Также теоретическая значимость работы обусловлена результатами проведенного анализа *in silico*, определившего спектр биологической активности перспективного класса химических соединений, что сформировало базу для дальнейших углубленных исследований 1,3,4-тиадиазинов.

Научно-практическая значимость работы заключается в апробации методики определения спектра биологической активности и предсказания потенциальных сфер применимости химических веществ. Подобные методики обладают несомненной научно-практической значимостью, так как являются намного менее затратными, чем классические скрининговые методики определения биологической активности химических соединений, обладающие при том не менее высокой (до 90%) чувствительностью. Вследствие этого, полученные автором результаты могут использоваться в работе теоретических и практических кафедр как ВУЗов биологической и медицинской направленности, так и химической.

Вышеизложенное позволяет признать высокую теоретическую и практическую значимость представленной работы.

Публикации. По тематике диссертации Сарапульцевым А.П. опубликовано 32 печатных работы, в том числе: 13 – в изданиях, рецензируемых ВАК, из них 8 статей в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в электронных базах данных Scopus и Web of Science; 19 – в других изданиях, из них зарубежных – 8; получено 3 патента РФ на изобретения.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора. Все научные положения диссертационной работы обоснованы. Выводы и заключения работы являются ответом на поставленные задачи и соответствуют ее содержанию, результатам проведенного научного анализа. Выводы и заключения диссертационной работы опираются на достаточную теоретическую базу, глубокий и аргументированный анализ полученных результатов, осуществленный на высоком методологическом уровне, в том числе с применением

специализированных программ Statistica v. 8.0 for Windows и IBM SPSS Statistics 19. Достоверность результатов и их соответствие использованному материалу исследования подтверждена актом проверки первичной документации, организация исследования одобрена этическим комитетом ФГБУН ИИФ УрО РАН.

Личный вклад Сарапульцева А.П. состоит в непосредственном участии на всех этапах диссертационного исследования, проведении экспериментов и обработке полученных результатов. Планирование научной работы, постановка цели и задач проводились совместно с научными консультантами – Маргаритой Владимировной Черешневой, ЗДН РФ, д.м.н., профессором, и Ириной Георгиевной Даниловой, д.б.н., доцентом. План и программа исследования разработаны лично автором, проведен анализ современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме, осуществлена математическая обработка полученных данных, интерпретация и анализ полученных результатов, написана и оформлена рукопись диссертации, представлены результаты работы в научных публикациях и в виде докладов на различных конгрессах, конференциях и форумах.

Характеристика работы. Диссертация изложена на 300 страницах машинописного текста, состоит из введения, главы обзора литературы, главы материалы и методов, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций, а также списка литературы, включающего в себя 391 источник, из них 79 отечественных и 312 зарубежных, и приложения. Работа содержит 36 таблиц, 47 рисунков.

Работа поддержана рядом грантов, в том числе РФФИ – «Урал» 07-04-96122 «Экспериментальное изучение принципиально нового подхода к лечению инфаркта миокарда и панкреонекроза с применением препаратов группы тиаминов (соединение “117”») (2007-2009) и программами Президиума УрО РАН 09-П-4-3001 «Разработка препаратов нового поколения и выявление механизмов их гипометаболического и терапевтического действия» (2009-2011), 2-М-34-2064 «Системные защитные реакции организма при стрессе и их коррекция производными 1,3,4-тиадиазиннов» (2011-2013), 15-3-4-27 (2015-2017) «Мишень-ориентированный поиск биологически активных соединений, влияющих на патогенетически важные звенья воспалительной и стрессорной реакций, лежащих в основе стрессорной кардиомиопатии, с использованием технологий компьютерного моделирования, медицинской химии и биологии».

Во «Введении» автор четко обосновывает выбор темы, формулирует цель исследования, задачи для ее реализации и основные положения, выносимые на защиту. Автором изложена актуальность, новизна исследования и практическая значимость работы. В обзоре литературы автором представлены ключевые данные

о эпидемиологии и патогенезе инфаркта миокарда, рассмотрены понятия стресса и дистресса. Отдельно подробно описано влияние стрессорной реакции как на инициацию повреждения миокарда, так и влияние стресса/депрессии на уже сформировавшийся инфаркт миокарда. Также описаны известные экспериментальные подходы лечения инфаркта миокарда путем воздействия на иммунную систему, а также воспалительную и стрессорную реакции; обоснована необходимость новых подходов к лечению заболевания.

В главе «Материалы и методы исследования» дано подробное описание методики проведения компьютерных расчетов *in silico*. Также описаны используемые в диссертационной работе экспериментальные модели инфаркта миокарда и иммобилизационного стресса, представлен план исследования с описание лабораторных методов анализа и оценки. Автором использован достаточный набор современных методов, которые обеспечили надежность полученных результатов. Результаты расчетов и исследований адекватно обработаны математически с использованием современных статистических программ.

Результаты собственных исследований описаны в трех главах.

В 3 главе приведены результаты компьютерного прогноза *in silico* биологических свойств соединений ряда 1,3,4-тиадиазина: определены желательные биологические мишени действия химических соединений, рассчитана аффинность последних, созданы 3D-модели взаимодействия и приведены данные ландшафтного анализа.

Глава 4 посвящена экспериментальному исследованию действия 1,3,4-тиадиазинов при экспериментальном инфаркте миокарда. Автором подробно описан комплекс гистоморфологических изменений, клеточная реакция и цитокиновый профиль плазмы крови, а также изменения ферментов и трансаминаз на разные сроки инфаркта миокарда.

Глава 5 посвящена экспериментальному исследованию действия 1,3,4-тиадиазинов при экспериментальном стрессе. Автором описан комплекс гистоморфологических изменений в органах-мишенях стрессорной реакции у экспериментальных животных, приведены данные гематологического анализа и результаты биохимических исследований.

Результаты исследований обобщены и обсуждены в главе «Заключение». Описаны основные молекулярные мишени терапевтического действия при инфаркте миокарда, и эффекты от их блокады/активации. Проведенный анализ полученных результатов позволил автору обосновать новый комплексный патогенетически подтвержденный подход к терапии инфаркта миокарда на

примере биологически-активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов. Семь выводов диссертации четко сформулированы и непосредственно вытекают из собственных данных автора.

Автореферат диссертации полностью отражает материалы диссертационной работы.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» и ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», а также используются научных разработках Института Иммунологии и Физиологии УрО РАН, что свидетельствует о их научной ценности и актуальности.

По ходу рассмотрения работы возник ряд вопросов.

Единственное замечание, которое возникло при ознакомлении с материалами диссертации, касается интерпретации полученных результатов. Автор рассматривает несколько разобщенно данные, полученные на модели дистресса, и данные, полученные на экспериментальной модели инфаркта миокарда. Между тем дистресс является фактором, провоцирующим развитие инфаркта миокарда. Поэтому данные, касающиеся 4 главы, можно было рассмотреть как доказательство профилактической эффективности препарата применительно к заболеваниям, вызванных дистрессом. Соответственно данные, представленные в 5 главе, рассматриваются в фокусе корригирующего действия препарата. При таком рассмотрении просто напрашивается сопоставление профилактического и терапевтического эффекта препарата, возвращающее назад к данным, полученным *in silico*. Подобное сопоставление смотрелось бы украшением работы.

При ознакомлении с содержанием диссертационной работы также возникли некоторые вопросы, носящие дискуссионный характер, но требующие разъяснения:

1. Какие имеются доказательства правомерности Вашего представления о наличии у 1,3,4-тиадиазина свойств ингибиторов обратного захвата серотонина, дофамина и норадреналина. Располагаете ли Вы данными анализа *in silico* или у Вас есть экспериментальные доказательства?
2. Вы декларируете мультитаргетность 1,3,4-тиадиазина. Тогда, какие из мишеней наиболее существенны в реализации антистрессорного эффекта препарата. Можете ли Вы среди этих мишеней выявить вовлеченные в патогенетические механизмы дистресса?
3. Пожалуйста, обозначьте, наиболее иллюстративные экспериментальные результаты, которые могут быть объяснены на основании данных анализа *in silico*?